
  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA”
Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni”

Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera”
Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229

e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  https://www.icaldacostaferrara.edu.it/
C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004

All’Albo on line
Agli atti
Al sito web 

OGGETTO: Determina a contrarre n. 39: adesione alla  Convenzione  CONSIP  “ RETI
LOCALI 7 ”LOTTO 2-   Progetto PON-FESR- REACT UE- ”–  Fondi Strutturali Europei –
Programma Operativo  Nazionale  «Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento»
2014-2020. Avviso pubblico prot. AOODGEFID/ n. 20480 del 20/07/2021 –Obiettivo specifico
13.1- Azione 13.1.1 Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

Codice Identificativo  Progetto. 13.1.1 A-FESRPON-EM-2021-297
CUP: J79J21007810006
CIG QUADRO: 7743543DD2
CIG Z7135EA1FB

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;
VISTA la  L.  15  marzo  1997,  n.  59,  concernente  «Delega  al  Governo per  il  conferimento  di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n.
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive
2014/23/UE,2014/24/UE e   2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli
appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,
dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

1

FEIC810004 - AE11798 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003263 - 07/04/2022 - II.5 - I
FEIC810004 - AE11798 - ALBO PRETORIO - 0000039 - 07/04/2022 - D1 - Determine - I

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA

https://www.icaldacostaferrara.edu.it/
mailto:feic810004@pec.istruzione.it
mailto:feic810004@istruzione.it


VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “ Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile
2016, n.50; 
VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  “Istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
VISTO il  Regolamento  d’Istituto  per  lo  svolgimento  dell’attività  negoziale  approvato  dal
Consiglio di Istituto con delibera n. 69 nella seduta del 29/11/2019, adottato ai sensi dell’art. 45 del
D.I. n. 129/2018, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori,
servizi e forniture;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 14/02/2022 con la quale è stato approvato il
PTOF per il triennio 2022/2025;
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 3 del 14/02/2022; 
VISTO   il  Programma  Operativo  Nazionale   “Per  la  scuola  –  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020; Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale
“Per  la  scuola,  competenze  e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli
edifici scolastici”–  Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti
locali, cablate e wireless, nelle scuole.  
VISTO il progetto redatto da questa Istituzione Scolastica  candidatura n. 1062366; 
VISTA  la nota M.I. AOODGEFID n.333  del 14/10/2021 del Direttore della Direzione Generale
per  i  fondi  strutturali  per  l’istruzione  relativa  all’approvazione  delle  graduatorie  dei  progetti
ammessi a finanziamento; 
VISTA la  nota   del  M.I.  prot.  AOODGEFID/  0040055  del  14/10/2021  con  la  quale  è  stata
comunicata  la  formale  autorizzazione  all’avvio  delle  azioni  e  l’inizio  dell’ammissibilità  della
spesa,  con  conclusione  entro  il  31/10/2022  –  codice  progetto  :  Codice  Progetto.  13.1.1  A-
FESRPON-EM-2021-297;
VISTO il decreto  di formale assunzione in bilancio prot. n. 8286 del 03/11/2021; 
PRESO ATTO  che  con  Determina  prot.  n.  8375/B15  del  05/11/2021,  la  dott.ssa  Antonietta
Allegretta  Dirigente  Scolastica,  assume l’incarico  di R.U.P.  del  progetto 13.1.1 A-FESRPON-
EM-2021-297; 
VISTA la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai
servizi  e  ai  beni  informatici  ha  previsto  che,  fermi  restando  gli  obblighi  di  acquisizione
centralizzata  prevista  per  i  beni  e  servizi  dalla  normativa  vigente,  sussiste  l’obbligo  di
approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione da Consip
S.p.A. esclusivamente per i beni informatici;
VISTO l’art.  1 comma 583 ss L. 27 dicembre 2019, n. 160 “ Fermo restando quanto previsto
dall’art.  1, commi 449 e450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazione statali
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico di
acquisizione realizzato e gestito da Consip S.p.A” ;   
RILEVATA  la  presenza  sulla  piattaforma  “  Acquisti  in  rete  PA”  della  Convenzione  attiva
CONSIP  “  RETI  LOCALI  7-  Lotto  2  CIG  7743543DD2  Fornitura  per  le  Pubbliche
Amministrazioni Locali della Ditta VODAFONE SPA; 
PRESO ATTO   della  documentazione  e  dell’iter  procedurale  di  adesione  alla  sopraindicata
convenzione
 

2

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA



VISTA la propria precedente Determina prot. n. 8525/B15 del 10/11/2021 relativa all’ avvio della
procedura di adesione alla Convenzione CONSIP  “ Reti locali 7”-  Progetto PON-FESR- REACT
UE- ”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e
wireless, nelle scuole;
VISTO l’ODA n. 6456673 Prot. n. 8526/B15a del 10/11/2021 di richiesta di “ Piano di valutazione
preliminare”;
CONSIDERATO che si ritiene il Piano di esecuzione preliminare del 08/03/2022 prot. n. 2172-
VI.10  corrispondente  alle  richieste  e  alle  esigenze  di  questa  Istituzione  Scolastica-  importo
imponibile complessivo € 27.276,17 ( IVA esclusa) corrispondenti a € 33.276,93 ( IVA inclusa); 
VISTO  l’ODA n.  671840 prot.  n.  2633 VI.10 del  22/03/2022 di  richiesta  “  Piano esecuzione
definitivo”
RILEVATO che  l’  ODA  definitivo  del  Piano  sarà   integrato  da  un  ulteriore  ordine  per  la
sostituzione integrale degli access point wifi di tutti i plessi e dotazione di un controller wifi per i
plessi Manzoni, Guarini e  Boiardo con punti presa esistenti,  sostituzione dei vecchi switch in tutti
i plessi, installazione pannello patch nel rack esistente del plesso Alda Costa.- importo imponibile
di € 12.717,88  (IVA esclusa) corrispondenti a € 15.515,81 (IVA inclusa); 
VERIFICATO  che l’importo necessario per coprire l’intero intervento di cablaggio è pari  a €
399.994,05 ( IVA esclusa) corrispondenti a € 48.792,74 (IVA inclusa); 
CONSIDERATO che  il  piano  prot.  n.  AOODGEFID-0040055  prevede €  46.370,84 per  le
forniture e €5.455,39 per la progettazione; 
RITENUTO opportuno far confluire parte della somma prevista per la progettazione in quella
delle forniture, in modo da consentire l’ottimizzazione delle risorse previste per il progetto 13.1.1
A-FESRPON-EM-2021-297;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina

DETERMINA

 Che per la scelta del contraente si procede, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.
Lgs 50/2016, con affidamento diretto mediante n. 2 ODA in Convenzione CONSIP “ Reti
LOCALI 7” – Lotto 2  all’operatore economico VODAFONE ITALIA SPA con sede
legale Via Jervis, 13- 10015 IVREA (TO) c.f. 93026890017, P.IVA 08539010010.

 Di  autorizzare  la  spese  complessiva  di  €  39.994,05  (IVA  esclusa)  corrispondenti  a
€48.792,74  (IVA inclusa) da imputare all’Attività A3- 10 denominata “ REALIZZAZIONE
DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS- AVVISO 20480/2021 CODICE PROGETTO
13.1.1A FESR-PON-EM-2021-2972.

 Ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile
del procedimento è la Dirigente Scolastica dott.ssa Antonietta Allegretta. 

 La gestione amministrativo-contabile è affidata al D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica.

 La presente Determinazione è immediatamente esecutiva e viene pubblicata sul sito web
dell’Istituzione Scolastica nella sezione  PON , nonché in Albo pretorio e Amministrazione
trasparente. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
  Dott.ssa Antonietta Allegretta

3

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA


		2022-04-08T11:09:16+0200
	ALLEGRETTA ANTONIETTA




